
Jarní informační 

soutěž je otevřená pro každého
počet fotografií, které může jeden soutěžící poslat, není omezen
fotografie musí být výlučně vlastní
fotografie bude zveřejněna na facebooku, označen profil @maschrudimsko v popisu fotografie a přidáno
#10letmaschrudimsko
soutěžící souhlasí s užitím jeho fotografií v neomezeném rozsahu a zveřejňování fotografií na webových        
 a facebookových stránkách nebo v Informačních listech MAS Chrudimsko bez nároku na odměnu za autorská práva
zapojením do soutěže účastnící souhlasí se zveřejněním svého jména na výsledkové listině

K 10. výročí MAS Chrudimsko, z.s. vyhlašujeme fotosoutěž. Každý účastník, který se soutěže zúčastní dostane malou
pozornost.
Soutěže se zúčastníte tak, že vyfotíte fotografii z území MAS Chrudimsko nebo s projekty zrealizovanými přes tuto místní
akční skupinu. Fotku následně zveřejníte na Facebooku a označíte profil @maschrudimsko a k tomu přidáte 
 #10letmaschrudimsko.

Podmínky účasti:

Ceny a hodnocení:
Hlavní cenu vyhrává fotografie s největším počtem like na našich facebookových stránkách a soutěžící  s nejoriginálnější
fotkou, kterou vyberou zaměstnanci MAS. 
Fotografie by měla obsahovat název a krátký popis.
Informace o průběhu soutěže a jejím ukončení budou zveřejněny na facebookové stránce MAS Chrudimsko a webových
stránkách.
Vyhlášení výsledků proběhne po ukončení soutěže a výsledky budou zveřejněny na webových stránkách MAS        
 a facebooku.

Těšíme se na Vaše krásné fotografie a vtipné komentáře. 

Úvodní slovo

6/2022

Fotosoutěž

Vážení přátelé, 
sice tomu počasí ještě nenasvědčuje, ale po dlouhé zimě opět přichází jaro a s ním
první sluneční paprsky. Dny se prodlužují, příroda se pomalu začíná probouzet     
 a a příliv nové energie láká k novým zážitkům. Proto jsme pro Vás opět
připravili tipy na různé akce, které by Vám mohly zpříjemnit jarní dny. 

Přejeme Vám krásné velikonoční svátky a pohodové jarní dny plné dobré
nálady.

kolektiv MAS Chrudimsko

https://www.facebook.com/hashtag/10letmaschrudimsko?__eep__=6&__cft__[0]=AZWSSDClG6y-MVt4_YkdSpmtLrgIlC9Fm7KGHjlIZd3oHOyfAyds60HZwwmyk7albrVbAZ6HquGnW8_E2PFwUYJGoJo3OzwjrtviOdon6O0iWc-aHtsec9_m58uQO8dW7BuB12yiF9mo6g3D0eajZwjDICpR6QLO2-E4-LU-COo2Oeo_7-c9ZTcBuw3R7L6I5uBo18T8P2WZUq_hQWAtASvv&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/10letmaschrudimsko?__eep__=6&__cft__[0]=AZWSSDClG6y-MVt4_YkdSpmtLrgIlC9Fm7KGHjlIZd3oHOyfAyds60HZwwmyk7albrVbAZ6HquGnW8_E2PFwUYJGoJo3OzwjrtviOdon6O0iWc-aHtsec9_m58uQO8dW7BuB12yiF9mo6g3D0eajZwjDICpR6QLO2-E4-LU-COo2Oeo_7-c9ZTcBuw3R7L6I5uBo18T8P2WZUq_hQWAtASvv&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/maschrudimsko/videos/1719007175184616/


Dobročinná sbírka na auta pro sestřičky domácí
hospicové péče Oblastní charity Chrudim

Cílem dobročinné sbírky na platformě DONIO.CZ je zajistit pro naše zdravotní sestřičky spolehlivá auta,
která jsou nedílnou součástí k poskytování domácí hospicové péče. Je potřeba, abychom pro naše pacienty 
 a jejich blízké, kteří se připravují na odchod milovaného člověka, byli k dispozici kdykoli, když se zhorší jeho
psychický nebo fyzický stav. 

Po roce a půl zkušeností, kdy poskytujeme tuto službu, víme, že lidé často nechtějí umírat sami v neosobním prostředí
pobytových zařízení, ale přejí si strávit poslední dny svého života doma s rodinou.

Ředitel Oblastní charity Chrudim Roman Pešek uvádí: „Aktuálně máme polovinu aut zdravotních sester ve stáří vyšším
než 10 let, čtyři z nich dokonce 14 let. Na tyto automobily musíme několikrát ročně vynakládat vysoké částky při nutných
opravách. Poptávka ze strany pacientů se neustále zvyšuje a díky uzavření Interny Chrudimské nemocnice došlo           
k výraznému přetížení nemocnice Pardubické a tím i ke zvýšení poptávky o naší péči.“

Po zajištění nových vozů dojde k tomu, že se zdravotní sestra bude moci
plně soustředit na potřeby umírajícího a jeho rodiny, nebude nervózní          
 z nefunkčního automobilu a bude moct garantovat, že přijede včas, což je      
u hospicové péče, kdy jde často o minuty, moc důležité. Rádi bychom
zakoupili nízkonákladová a spolehlivá auta, v minulosti se nám
osvědčila značka Dacia Sandero s pohonem na LPG z tovární výroby,
který zajistí o 40% levnější náklady na pohonné hmoty.

Podporu naší sbírce vyjádřil radní pro sociální péči a neziskový sektor Pardubického kraje, pan Pavel
Šotola: „Domácí hospicová péče Oblastní charity Chrudim významně rozvíjí tuto službu v regionu
Chrudimska a je ojedinělá i svým propojením v rámci jedné organizace s osobní asistencí, pečovatelskou
službou a půjčovnou zdravotních pomůcek, kde nabízí svým pacientům pomůcky zdarma,“ a dodává,        
 „z toho důvodu se také komise Koalice nevládek a Pardubického kraje rozhodla chrudimské Charitě              
za rozvoj domácí hospicové péče udělit cenu Nezisková organizace roku 2022.“

Vrchní sestra domácí hospicové péče Martina Soukupová doplňuje: „Často se nám
stává, že musíme vyjet i během nočních hodin. Naše obětavé sestřičky v tu chvíli
zapomenou na svítící kontrolky a shnilé prahy starého auta a jedou k pacientovi.
Zůstanou tak dlouho jak pacient a rodina potřebují. Při zpáteční cestě zjistí, že auto
nestartuje nebo svítí další kontrolka. V tu chvíli se sama sestřička stává osobou, která
potřebuje pomoc. Do toho volá další pacient, který má bolesti. Kvůli nespolehlivému
autu se naše sestřička dostává do velmi stresující situace a tomu se, už při takhle
náročné službě jakou hospicová péče je, chceme vyhnout.“

 

Záštitu nad sbírkou převzala operní pěvkyně Noema Erba, která je rodačkou z blízkého Hrochova Týnce a naši Charitu
dlouhodobě podporuje také jako dobrovolnice.

Finanční příspěvek lze poslat přes dárcovský portál DONIO.CZ do září 2023.

Více informací získáte také na www.chrudim.charita.cz nebo na telefonu 704 600 295.

Za podporu děkujeme!

https://www.facebook.com/pardubickyKraj.cz/
http://www.chrudim.charita.cz/
https://www.donio.cz/auta-pro-sestricky-domaci-hospicove-pece?fbclid=IwAR2g8hz2l_8UsQwwKUMozaP9znMDkjVq_ZHZrzASnC-FwZhUNc3iwd_bN0Q


Den Země se letos bude již tradičně konat v Klášterních zahradách v úterý 25. dubna od 9.30 do 17.30.
V rámci Dne Země bude mít i MAS Chrudimsko svůj stánek s ochutnávkou regionálních produktů.

9.30 Zahájení Dne Země
9.45 „Vodnické pohádky“ v podání loutkového divadla AHOJ Libora Štumpfa
14.00 Muzikoterapeutická pohádka Markéty Havlové; Příběhy měsíční duhy; „Pohádka, co voní po heřmánku“
15.00 Hudební vystoupení žáků ZUŠ Chrudim
15.45 Kabaretní vystoupení Jana Petráše (Poplety) „Hej přírodo“
16.15 Hudební vystoupení kapely Pouta

Předběžný pódiový program:

I letos budou na Dni Země k vidění dílny tradičních lidových řemesel. Ve stáncích se představí výrobci místních            
a regionálních certifikovaných produktů nejen ze Železných hor, výrobky ze skla, keramika, kované šperky, produkty            
z rakytníku, oříšky, včelí produkty, bylinné čaje, trdelník apod. 
Připraveny budou hry, workshopy a dílny např. u Střední školy zemědělské a Vyšší odborné školy Chrudim,            
Momo Chrudim, o. p. s., Městských lesů Chrudim, Regionálního muzea v Chrudimi, Zeleného domu Chrudim nebo
Mama klubu Chrudim apod. Chybět nebude ani stánek naší MAS Chrudimsko. Součástí bude i naučná stezka s názvem
„Přírodě blíže“.

Přijďte se podívat! 

Slatiňanské pozastavení 

Den Země 2023 

Zdroj: Archiv města Slatiňany

Akce naplánovaná na sobotu 20. května jistě osloví nejednoho příznivce koní, kultury   
 či přírody. Proběhne kde jinde, než ve Slatiňanech, ve venkovním areálu kolbiště                 
u jezdecké haly u hřebčína. u jezdecké haly u hřebčína. Po celý den bude připraven bohatý kulturní program, který osloví jak dospělé, tak
děti. V rámci Dne koní budou volně přístupné stáje, zájemci využijí možnost svést se v kočáře, shlédnout
ukázky starokladrubských koní v akci či křtiny hříbátka… samozřejmostí bude i řemeslný jarmark a nabídka
občerstvení. Těšit se mohou příchozí třeba na vystoupení iluzionisty, dětskou nanukovou show, vystoupí děti     
z místní ZUŠky, předvedou se folklórní soubory Formani a Sejkorky ze Slatiňan i jejich hosté z Karlových Varů.
Přivítáme Přivítáme kapelu Brontosauři revival či dechovku při ZUŠ Chrast. Chybět
nebudou pohádky, malování na obličej, rytířská škola nebo žonglovací
workshop a možná potkáte i skutečného myšáka… Prostě nudit               
 se ve Slatiňanech tuto květnovou sobotu jistě na již 13. ročníku akce
nebudete.

Zdroj: Archiv města Slatiňany

Pozvánka na
Slatiňanské pozastavení

Podrobné
informace k
programu

https://www.nhkladruby.cz/pozvanka-na-slatinanske-pozastaveni--1
https://chrudim.eu/den-zeme-2023/d-14560/p1=1979


Zámek Slatiňany

Od 1. dubna budou návštěvníkům nabídnuty prohlídky základního okruhu Letního sídla Auerspergů a další doplňkové
okruhy. Zpřístupněna bude již také zámecká zahrada. V celém zámeckém areálu jsou umístěny nové informační tabule    s
odkazem na web s anglickou mutací přes QR kód. V interiéru zámku bylo doopraveno vřetenové schodiště, byla
dokončena oprava zdi nad náhonem, je připravována projektová dokumentace k chystané opravě nadzemní spojovací
chodbychodby do kostela, probíhá průzkum štol k odvádění dešťových vod. V kulturním kalendáři zámku
nechybí kastelánské prohlídky, na květen jsou nachystány divadelní prohlídky pro děti a na léto
například premiérově hudební festival či Rodinné odpoledne. Další akce, které se budou               
 v průběhu dubna, května a června konat na zámku ve Slatiňanech, najdete níže. Webové

stánky zámku

Státní zámek Slatiňany
Divadelní hrané prohlídky v provedení
slatiňanského spolku Acord, z.s., které se
uskuteční 14. a 28. 5. 2023, Vám přiblíží
každodenní život knížecí rodiny
Auerspergů s pěti dětmi, na jejich letním
sídle ve Slatiňanech na přelomu 19. a 20.
století.
V červnu se tyto hrané prohlídky
uskuteční 18. a 25. 6. 2023.

14. a 28. května, 18. a 25. června 2023

Hrané prohlídky pro rodiny s dětmi

Státní zámek Slatiňany
Rodinné odpoledne v zámecké zahradě se uskuteční                       
4. 6. 2023. Podrobnější informace o této akci budou doplněny                  
na webových stránkách zámku. Akce se bude podobat události,
která zde uskutečnila  minulý rok. Více se o události dozvíte                
po načtení QR kódu.

4. června 2023

Rodinné odpoledne v zámecké zahradě

autor fotografie: Lukáš Zeman

Státní zámek Slatiňany
V červnu se populární televizní talkshow 7 pádů Honzy Dědka
objeví i v zámecké zahradě ve Slatiňanech.
Událost se bude konat 27. 6. 2023 od 18.00 do 20.45.

27. června 2023

(Vý)letních 7 pádů Honzy Dědka ve Slatiňanech 

Státní zámek Slatiňany
Speciální prohlídky běžně nepřístupných částí zámku aneb          
 Od renesance do 21. století se uskuteční 16. 4. a 7. 5. 2023.         
 V rámci prohlídky se podíváte do jedinečně zachovalých                 
 a technicky unikátních prostor zámecké ledárny a kotelny,           
 do anglického dvorku se zachovalými renesančními sgrafity z
konce 16. století. Navštívíte pracovnu architekta Schmoranze,
prohlédnete si půdu hlavní zámecké budovy s 250 let starým
krovem, pokoj komorníka ve věži, čistírnu oděvů, šatnu
 s posuvnými prosklenými dveřmi, velkou knížecí koupelnu.          
 Na závěr se projdete po obnoveném padesátimetrovém balkonu.
Průvodcem Vám bude kastelán zámku Ing. Jaroslav Bušta.

16. dubna a 7. května 2023

Kastelánské prohlídky zámku Slatiňany
"Pokrok nezastavíš"

autor fotografie: MMR 2022

https://zamek-slatinany.cz/cs
https://zamek-slatinany.cz/cs/akce/90108-kastelanske-prohlidky-zamku-slatinany-pokrok-nezastavis
https://www.zamek-slatinany.cz/cs/akce/91235-hrane-prohlidky-na-zamku-slatinany
https://www.zamek-slatinany.cz/cs/akce/80322-rodinne-odpoledne-u-auerspergu-ve-slatinanech
https://zamek-slatinany.cz/cs/akce/89761-7-padu-honzy-dedka-ve-slatinanech


Momo Chrudim je obecně prospěšná společnost, která se zaměřuje                          
na sociální, umělecké a vzdělávací projekty. Mezi její hlavní aktivity patří
sociálně terapeutická dílna v Chrudimi pro mentálně, tělesně a zdravotně
postižené dospělé z Chrudimi a okolí, která je v rámci regionu výjimečná
řemeslným zpracováním ovčí vlny formou suchého a mokrého plstění. 
Dále je zakladatelem Mateřské školy Děvčátka Momo ve Slatiňanech a pořádá
tematické tematické přednášky, besedy a uměleckořemeslné kurzy pro širokou veřejnost. Výrobky sociálně terapeutické dílny
získaly roku 2014 certifikaci ŽELEZNÉ HORY regionální produkt® a můžete se s nimi potkat na mnoha regionálních
jarmarcích. Momo Chrudim sídlí na adrese Palackého 200, kde provozuje dílnu i malý obchůdek.
Výrobky je možné zakoupit i přes e-shop https://www.plstime.cz/.

Webové stránky
Momo Chrudim,

o.p.s.

Momo Chrudim, o.p.s.

Plstěné výrobky dílny Momo
V naší dílně barvíme českou ovčí vlnu a dále z ní kombinací suchého a mokrého
plstění vyrábíme originální obaly na knihy a mobily, míčky, tulipány, šperky, prostírání
na stoly a další výrobky. Naše výrobky jsou vyráběny ručně a každý je jedinečný.      
 NaNa jejich vzniku se nejvyšší možnou mírou podílí klienti
poskytované sociální služby. Každý z klientů na jejich vzniku
pracuje podle svých možností a schopností, někdo                   
 je specialista na brože a kytičky, někdo má nejraději plstění
prostírek apod. Práce v dílně klientům pomáhá vést radostný,
samostatný a smysluplný život. Výrobky sociálně
terapeutické dílny nesou značku „ŽELEZNÉ HORY regionální
produkt ®“.

Plovárna Slatiňany
Odpoledne 15. června bude ve Slatiňanech na plovce živo. Jako každoročně zde
proběhne dětský den, tedy odpoledne plné zábavy a aktivit, které snad potěší
malé i větší. Bazény budou také napuštěny a v případě pěkného počasí jistě využity
i k vodním radovánkám. A když zrovna nebude na koupání, většina dětí jistě
neodolá povozit se na lodičkách nebo raftech.  Bude se třeba soutěžit, malovat    
 či se budou míchat drinky. 
No prostě jste od 16ti hodin zváni a uvidíte, že na Vás
 čeká den plný zábavy i překvapení.

15. června 2023

Dětský den na plovárně

zdroj: Archiv města Slatiňany

zdroj: Archiv města Slatiňany

Informace ze
slatiňanské Plovárny

https://www.plstime.cz/
https://www.devcatkomomo.cz/
https://www.slatinany.cz/turistika/plovarna


Vstup do všech muzeí (Regionální
muzeum v Chrudimi, Muzeum
barokních soch a Muzeum loutkářských
kultur) je zdarma.

Vyzkoušejte si na vlastní nohy “Jak to u nás chodí”. 
Vyrazte na Seč a v těsném sousedství zámku projděte naši
bosonohou stezku. Poznáte, který kámen máte právě pod nohama?

Geopark Železné hory

Stezka začíná u skanzenu Betlém v Hlinsku a vede přes Srní a Petrkov až do Trhové
Kamenice. Je cca 10 kilometrů dlouhá a je věnována geologickému původu krajiny.
Informuje o historii Hlinecka, o činnosti továrníka Matuly a lomu samotného.

Matulova stezka starými lomy u Srní

Bosonohá stezka na Seči aneb “Jak to u nás chodí”

Regionální muzeum v Chrudimi
Dne 26. 5. 2023 proběhne již 18. ročník Chrudimské muzejní noci. Jedná se 
 o jedinečnou akci, při níž jsou všechna tři chrudimská muzea otevřena            
v neobvyklém čase od 18 do 23 hodin. V každém muzeu je připraven
nevšední program. Tématem letošního roku bude v Regionálním muzeu        
 v Chrudimi pravěk. Po vstupu do muzea se návštěvníci přenesou v čase                 
do nejstarší historie chrudimského regionu, do doby kamenné, bronzové            
a železné. Návštěvníci všemi smysly zažijí dobrodružství z dávné historie
lidstva. Na cestě proti proudu času se potkají s pravěkými lovci nebo Kelty.

26. května 2023

XVII. Chrudimská muzejní noc

Web Regionálního
muzea v Chrudimi

https://muzeumcr.cz/cz/


Hudební festival Slatiňany

První ročník benefičního hudebního festivalu proběhne ve dnech: 
sobota 10. 6., sobota 17. 6. a sobota 24. 6. 2023 ve venkovních prostorách zámku Slatiňany, 
a to na zámeckém nádvoří.

 

Slatiňany, únor 2023
MgA. Iva Ryzová, předsedkyně spolku
Acord, z.s., pořadatel festivalu
tel.: 777 026 223
Ivana Procházková, produkce, 
tel: kontakt: 730 825 128

 

Péče o duševní zdraví je tu i v roce 2023

I v roce 2023 jsme tu jako organizace Péče o duševní zdraví a nabízíme podporu pro osoby, 
kterým do života vstoupilo duševní onemocnění. Pokud hledáte pomoc pro sebe nebo pro někoho blízkého, neváhejte nás
kontaktovat na: +420 774 915 755 nebo pdz-cr@pdz.cz. Přijít můžete i osobně, a to každou středu od 10:00 do 14:00         
na adresu Městský park 828 a Městský park 274. Působíme hlavně v terénu, naše služby jsou zcela bezplatné a určeny         
pro osoby starší 18 let z okresu Chrudim.

Nejčastěji nabízíme pomoc při: zvládání projevů duševní nemoci v běžném životě, zajištění psychiatrické péče, nastavení
medikace a terapeutického plánu, jednání na úřadech, finančním hospodaření, nácviku péče o vlastní osobu i domácnost,
řešení krizových situací, jako je ztráta zaměstnání či bydlení aj., aktivním trávení volného času a získávání společenských
kontaktů.  

V roce 2023 například otevíráme Kurz relaxace pod vedením psycholožky Nikoly Dymáčkové 
a sociální pracovnice Lucie Tauškové. Klienti si vyzkouší relaxační techniky, které mohou aplikovat 
do běžného života.

 

Sobota 10. 6. 2023 sólisté ND Praha: operní pěvci Andrea Kalivodová,
Jakub Pustina a klavírní doprovod, zámecké nádvoří, mokrá varianta Kostel
sv. Martina Slatiňany, nebo místní Sokolovna.

Sobota 17. 6. 2023 - Muzica Folklorica, hudební těleso s těžištěm tvorby
ve folkloru & world music. 

Sobota 24. 6. 2023 - Žesťové kvinteto Komorní filharmonie Pardubice,
zámecké nádvoří, mokrá varianta 

Pozvání na první ročník hudebního festivalu na zámek velmi rádi přijali:

      Repertoár: Známé operní, operetní a muzikálové melodie.

       Mokrá varianta Kostel sv. Martina, nebo místní Sokolovna.

       Kostel sv. Martina Slatiňany, nebo místní Sokolovna. 
       Repertoár: kombinace lovecké barokní hudby (hudba zazní i z oken zámku), 
       dále populární nebo známé filmové melodie.

Během koncertů bude k dispozici občerstvení, posluchači si z každého koncertu odnesou malý dáreček.

Webové stránky

Autor fotografie: Ing. Jaroslav Bušta

Festival osloví různé kategorie diváků. V průběhu festivalu         si
na své přijdou milovníci různých žánrů, nejedná se o koncerty
pouze klasické vážné hudby. Během koncertů budou
 zámeckéhov podloubí zámeckého nádvoří vystaveny velkoformátové černobílé fotografie oceňovaného
fotografa Jana Kočičáka Kočího, na kterých jsou zachyceni klienti Domova sociálních služeb
Slatiňany, v jejichž prospěch chceme věnovat zisk ze všech tří koncertů. Získané finanční
prostředky využije místní Domov sociálních služeb Slatiňany k pořízení nových prvků zážitkové
terapie, též znám pod pojmem snoezelen (multifunkční metoda smyslové aktivace). K tomuto
benefičnímu účelu bude od 22.2. 2023 aktivován nově 
zřízený transparentní účet u České spořitelny, 
číslo účtu: 6438976339/0800.

https://pdz.cz/


 
Chcete být zdravotníkem nebo si zvýšit kvalifikaci a mít jistotu stálého pracovního místa?
Pak je tady pro vás nabídka pomaturitního studia na Střední škole zdravotnické a sociální v Chrudimi.
Více informací najdete na webu školy.

 

Nabídka pomaturitního studia

Více informací na
webových stránkách

školy

https://szs.chrudim.cz/pro-uchazece/prijimaci-rizeni-2023-2024


https://www.facebook.com/rekreacnilesypodhura/


Na číslo Letních informačních listů se můžete těšit před letními prázdninami.

Zveřejněno dne 6. 4. 2023. Vydání informačních listů neprochází jazykovou úpravou.

https://chrudim.eu/den-zeme-2023/d-14560/p1=1979

